Art. 1o- Fica alterada a redação do artigo 2º da Lei nº 

3.799 de 20 de dezembro de 2023, que passar a viger com a seguinte redação: 

Art. 2º - A subvenção financeira mensal a ser repassada 

pela Prefeitura será de 12 (doze) parcelas no valor de R$ 1.002.000,00 (um milhão e dois mil reais) 
cada uma, totalizando um valor de R$ 12.024.000,00 (doze milhões e vinte e quatro mil reais). 

§ 1º - Acrescenta-se às verbas mencionadas no caput 
desse artigo, o repasse de verbas advindas do Sistema Único de Saúde - SUS do Ministério da Saúde, 
que de acordo com o cumprimento das metas estabelecidas no Termo de Convênio e seus anexos, no 
valor estimado de R$ 2.577.000,00 (dois milhões e quinhentos e setenta e sete mil reais), considerando 
os valores destinados à Atenção de Média/Alta Complexidade e ainda os destinados do Fundo Nacional 
de Saúde para complementação do Piso Salarial da Enfermagem, a depender do repasse do Governo 
Federal. 

§ 2º - Além das verbas mencionadas no caput e

[...]

jus ao incremento do custeio dos serviços contratualizados, constantes do Anexo I - Plano Operativo 
da Contratualização, os recursos oriundos da Resolução SS nº 198, de 29 de dezembro de 2023, da 
aplicação da Tabela SUS Paulista, no valor estimado dentro do exercício de 2024 de R$ 1.020.000,00 
(um milhão e vinte mil reais), considerando os recursos efetivamente já transferidos, e autorizando 
ainda a transferência dos futuramente destinados nesta mesma rubrica, conforme produção registrada 
no SIH e SIA e aprovadas pelo Ministério da Saúde – MS.  

Art. 5º - As demais disposições da Lei nº 3.799 de 20

[...]

do custeio dos serviços contratualizados, constantes do Anexo I - Plano Operativo da Contratualização, 
os recursos oriundos da Resolução SS nº 198, de 29 de dezembro de 2023, da aplicação da Tabela 
SUS Paulista, no valor estimado dentro do exercício de 2024 de R$ 1.020.000,00 (um milhão e vinte 
mil reais), considerando os recursos efetivamente já transferidos, autorizando ainda a transferência dos 
futuramente destinados nesta mesma rubrica, conforme produção registrada no SIH e SIA e aprovadas 
pelo Ministério da Saúde – MS.  

CLÁUSULA 02 - Continuam em vigor todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no